
Studio Marta, Bayerova 5, 602 00 Brno | tel.: +420 542 591 511/12 | e-mail: marta@jamu.cz  

marta@jamu.cz 

 

 

Stu dio  Ma r ta  u vede  i ns cenaci  ve  zn ako vém  jaz yce  

 

„Svět  není špatný,  protože kdyby by l ,  tak  bychom se pta l i :  Odkud se na světě bere  

dobro?“  

 

Dne 10.  11.  2022 uvedou s tudentky Ate l iéru divadlo a výchova pro Neslyš ící  

inscenaci  Deník  dívky.  Dí lo je  adaptací deníků Ruth Maierové,  obět i  holocaustu, od  

jej íhož narození uplyne v  den premiéry 102 let.  Scénář zpracovala pedagožka Adéla 

Kratochví lová, k terá se zároveň uja la i  režie. Kromě studentů Ate l iéru divadlo a výchova 

pro Nes lyš ící  jsou obsazeni  také s tudent i  č inoherního herectví  a ukraj inský student  

studuj ící  na Divadelní  fakultě v  rámci k rátkodobého  studi jního programu.  

Ruth Maierová se narodi la před více než sto le ty, a le jej í  př íběh k  nám stá le 

promlouvá. A právě dnes možná více než kdy dříve.  Na pozadí vál ečných strastí  

spojených s   jej ím židovským původem, řeš i la  ve svém deníku s tejné věc i ,  jako dnešní  

dívky.  I  přes časovou odlehlost  nám mohou být  jej í  proži tky,  poc i ty a myš lenky až 

překvapivě bl ízké.  

Inscenace pracuje s  deníkem jako s  médiem pro zachování  vzpomínek, k teré je  

univerzální.  Bere deníky současných studentek a h ledá průniky s   t ím Ruthiným. A je j ich 

více,  než bychom možná čekal i ,  ačkol iv výchozí  s i tuace jej ich životů se značně l iš í .  

V každé z n ich je kousek Ruth.  

Uvedením inscenace os laví Ate l ié r  divadlo a výchova pro Nes lyš ící 30 let od svého 

vzniku. Současná vedoucí ate l iéru prof .  PhDr.  Veronika Broulíková k  tomu ř íká: „Založení 

umělecko -pedagogické spec ial izace Divadlo a výchova pro Neslyšíc í,  dř íve Výchovná 

dramat ika pro Nes lyšící se zaměřením na pohybově výchovné d isc ip l íny,  na Divadelní  

fakultě Janáčkovy akademie múzických umění v Brně v roce 1992 bylo především 

vstř ícným poč inem vůči nes lyš ícím zájemcům o vysokoškolské studium. Pochopení pro 

tuto minor i tu  bylo tehdy vyjádřeno př i jet ím t lumo čníka českého znakového jazyka do 

p lného úvazku a pozděj i  změnou malého „n“ na velké „N“ v názvu ate l iéru,  jako výraz 

respektu k  Nes lyš ícím jako kul turní  a jazykové menšině.  Postupně začal i  projevovat  

zájem o tento obor  i  s lyš ící uchazeč i . “  

Studentky Divad la  a výchovy pro Nes lyšíc í se do Studia Marta vrací  po č tyřech 

letech. Jej ich předchozí  inscenace Srdce v  prachu,  oč i  planoucí byla uváděna v  sezónách 

2018/2019 a 2019/2020.  Deník  Dívky kombinuje prvky pohybového divadla a je  v  ní  

použi to s lovo i  český znakový jazyk . Bude reprízován během celé sezóny 2022/2023.  

mailto:marta@jamu.cz

